
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 500        del  08/05/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Commissione Pari Opportunita' - Eventi celebrativi della Festa della Donna –  
 Liquidazione fattura fornitura locandine e volantini - CIG: Zad049b5ab .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì otto del mese di maggio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“Commissione Pari Opportunita’ – Eventi  Celebrativi della Festa della Donna -  Liquidazione Fattura 
Fornitura  Locandine e Volantini  - Cig: Zad049b5ab”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48 del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   375,10 al Cap.  79.00/2012 come meglio specificato in 
proposta. 

 
 
 
      BG (UD 0500/12)



 

  

 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2012 - 40 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA' - EVENTI CELEBRATIVI DELLA FESTA DELLA 

DONNA - LIQUIDAZIONE FATTURA FORNITURA LOCANDINE E VOLANTINI - CIG: 
ZAD049B5AB 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

79.00  2012  375,10 231 08.05.2012 500 08.05.2012
 
 
Si attesta che le somme impegnate e liquidate con il presente atto trovano copertura nei capitoli 

descritti analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati 

registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

 
 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             

(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 
 
 
 
OGGETTO: COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA’ – EVENTI  CELEBRATIVI DELLA FESTA 
DELLA DONNA -  LIQUIDAZIONE FATTURA FORNITURA  LOCANDINE E VOLANTINI  - 
CIG: ZAD049B5AB 
 
 

 
AL SEGRETARIO 

DIRIGENTE DI PROGRAMMA 
SEDE 

PREMESSO :  
 

 CHE  la Commissione Pari Opportunità di Zona Amiata Grossetano  uomo/donna  nella seduta  del 
30 gennaio 2012 decideva di celebrare  la giornata dell’8 marzo “festa della donna”  promuovendo  
e sostenendo alcuni eventi  ed in particolare : 

 
- SABATO , 10 MARZO “Incontro con Norma Victoria Berti” presso la Sala del Popolo del 

palazzo Comunale di Santa Fiora. L’evento vede la collaborazione  della Commissione Pari 
Opportunità  con il punto donna di Santa Fiora ,  Amnesty International (gruppo di Grosseto), il 
Circolo Culturale “il Focolare”  e con il patrocinio del  Comune di Santa Fiora; 

 
- SABATO , 24 MARZO “ Percezione della violenza sulle donne come riconoscerla?” presso 

sala convegni di palazzo Nerucci in Castel del Piano con la proiezione del film “Apri gli occhi” 
regia di Luigi Zannetti.  L’evento sarà realizzato in collaborazione con il Comune di Castel Del 
Piano, il Centro antiviolenza di Grosseto e la Società della Salute Amiata Grossetana;; 

 
CHE  l’organizzazione degli eventi (localizzazione e logistica ) e l’ospitalità dei  relatori sono state 
curate e sostenute con risorse proprie rispettivamente dal punto Donna di Santa Fiora e dal Comune 
di Castel del Piano ; 
 
CHE  la Commissione Pari Opportunità  si è invece assunta l’onere  delle spese relative alla stampa 
del materiale informativo  (locandine e volantini)  delle iniziative nonché il costo relativo al 
rimborso delle spese sostenute dalla dr. sa Norma Victoria Berti per raggiungere la sede dell’evento. 
Quanto sopra in ottemperanza  a conforme decisione approvata  dalla Commissione Pari 
Opportunità  nella seduta del 30.01.2012; 
 
CHE in data 10 Marzo  2012  alle ore 10,00 presso la sala del popolo del Palazzo Comunale di 
Santa Fiora   ha avuto luogo  l’ evento “Incontro con Norma Victoria Berti” .  
L’iniziativa  è stata presentata da   Franca Pennatini  Presidente della Commissione Pari 
Opportunità  Amiata Grossetana  ed  ha visto l’intervento di Paola Saliva  , Responsabile  del 
Gruppo Amnesty International ; 
 
CHE sabato 24 marzo alle ore 16,00  presso la sala convegni di Palazzo Nerucci di Castel del Piano   
si è tenuto  l’evento dal titolo “ Percezione della violenza sulle donne: Come riconoscerla?  con la 
proiezione del film “Apri gli occhi” regia di Luigi Zannetti.  L’evento è stato coordinato 
dall’Assessore alle pari opportunità del Comune di Castel del Piano Sig.ra Romelia Pitardi ed ha 



 

  

visto gli interventi della presidente dell’Associazione Olympia de Gouges, la dirigente medico 
SSL9 , referente Codice Rosa Zona Amiata grossetana ed il della Cappella Universitaria di Siena e 
la Psicolga ASL 9 Grosseto. La manifestazione  si è conclusa con l’intervento della Presidente della 
Commissione Pari Opportunità Amiata Grossetana.  
 
 
CHE gli eventi di cui sopra  rientrano   tra le attività di programma della Commissione Pari 
Opportunità e tra le proprie finalità istituzionali; 
 
CHE  la  stampa del materiale informativo   consistente in : 
 
 “Incontro con Norma Victoria Berti” : 
-   nr.30 locandine e nr. 50 volantini 
 
“Percezione della violenza sulle donne: Come riconoscerla?   
- nr. 50 locandine e nr. 300 volantini 
 
è stata affidata allo   Scoiattolo Soc. Coop. Sociale Onlus  – Cooperativa Sociale di Legatoria e 
Servizi  iscritta all’Albo Regionale  Società Cooperativa  138013 - Parco Donatori del Sangue, n. 29 
– 58031 Arcidosso  C.F./P.IVA 01049260530  ,  in virtù dell’art. 5 della legge, n. 381/1991 
“Disciplina delle Cooperative sociali”, che si è resa disponibile ad effettuare la fornitura per la 
somma complessiva di euro 375,10 IVA compresa ; 
 
CHE in ordine alla fornitura di cui sopra la Cooperativa Lo Scoiattolo  rimetteva la fattura nr. 61 del 
29.02.2012,   acquisita al protocollo generale dell’ente in data 03.04.2012 Prot., n. 2321, 
dell’importo complessivo di euro 375,10 di cui : 
 
- euro 110,00   evento 10 marzo 2012 “Incontro con Norma Victoria Berti” ; 
- euro 200,00 evento 24 marzo 2012 “Percezione della violenza sulle donne: Come riconoscerla?   
- euro 65,10   IVA 21% sulla base imponibile di euro 310,00 
 
CIO’ PREMESSO; 
  
VISTO l’art. 5 della Legge n. 381/1991 “Disciplina delle Cooperative sociali”; 
 
VISTO, altresì, che  la Cooperativa Lo Scoiattolo è iscritta alla sezione “ A”  -  138013 dell’Albo 
regionale di cui all’art. 9 comma 1 della L., n. 381/1991 istituito con L.R., n. 87/97;  
 

CONSTATATA la validità e la regolarità del documento fiscale sopra generalizzato; 

RITENUTO  pertanto di provvedere in merito alla liquidazione ad al pagamento della fattura di che 
trattasi; 

P R O P O N E 

 

L’adozione di un atto dirigenziale al fine di: 

1) DI LIQUIDARE A PAGARE, per le motivazioni espresse in narrativa , allo Scoiattolo Soc. 
Coop. Sociale Onlus  – Cooperativa Sociale di Legatoria e Servizi  iscritta all’Albo 



 

  

Regionale  Società Cooperativa  138013 - Parco Donatori del Sangue, n. 29 – 58031 
Arcidosso  C.F./P.IVA 01049260530   la somma di euro 375,10; 

 

 

 

 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 375,10 al Cap. 79.00/2012 dove sono previste 
e disponibili le necessarie risorse  in riferimento all’anno 2008 ; 

 

3) DI DARE ATTO che sono stati assolti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari (Legge, n. 136/2010) ed in materia di regolarità contributiva ( D.M. 24.10.2007 
“documento Unico regolarità contributiva). 

L’ISTRUTTORE 

Morganti Fioranna 

______________________ 

mf(ddLiqfatturalocandinepariopportunita) 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


